СОВЕТ
БОЛЬШЕДМИТРИЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 25 декабря 2019 года			№ 29/66		с. Большая Дмитриевка

Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер ответственности
к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные
или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

На основании Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Саратовской  области от 02.07.2017 № 66-ЗСО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, и проверки достоверности и полноты таких сведений», в соответствии с Уставом Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее – Большедмитриевское муниципальное образование) Совет Большедмитриевского муниципального района РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения за собой.

Глава Большедмитриевского
муниципального образования					М.Н. Тулипкалиев

Приложение
к решению Совета Большедмитриевского
муниципального образования
от 25 декабря 2019 г. № 29/66

Порядок принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным

1. Настоящий Порядок определяет правила принятия решения о применении мер ответственности к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее – лица, замещающие муниципальные должности), в Большедмитриевском муниципальном образовании Лысогорского муниципального района Саратовской области, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным.
2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение от должности с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
Решение о применении мер ответственности, предусмотренных в пункте настоящего Порядка (далее – меры ответственности), принимается Советом Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области (далее–Советом Большедмитриевского муниципального образования).
3. Срок рассмотрения вопроса о применении мер ответственности к лицу, замещающие муниципальные должности не может превышать 30 дней со дня поступления информации об установлении фактов недостоверности или неполноты представленных сведений. В случае, если информация поступила в период между заседаниями Совета Большедмитриевского муниципального образования - не позднее чем через 3 месяца со дня ее поступления.
4. Для предварительного рассмотрения поступившей информации в отношении лиц, замещающих муниципальные должности, и формирования предложений по применению мер ответственности по решению образуется комиссия Совета Большедмитриевского муниципального образования, в состав которой включаются не менее 3 депутатов Совета Большедмитриевского муниципального образования.
5. Состав комиссии формируется таким образом, чтобы исключить возможность возникновения конфликта интересов, который мог бы повлиять на принимаемые комиссией решения. При возникновении прямой или косвенной личной заинтересованности члена комиссии, которая может привести к конфликту интересов при рассмотрении вопроса, включенного в повестку дня заседания комиссии, он обязан до начала заседания заявить самоотвод. В этом случае соответствующий член комиссии не принимает участия в рассмотрении указанного вопроса.
В случае самоотвода всех членов комиссии решением Совета Большедмитриевского муниципального образования формируется новый состав комиссии.
6. Решение о применении к лицу, замещающие муниципальные должности мер ответственности принимается на основе принципов справедливости, соразмерности и неотвратимости.
Решение о применении мер ответственности принимается на открытом заседании Совета Большедмитриевского муниципального образования.
Информация о месте и времени проведения заседания подлежит официальному опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 10 дней до дня рассмотрения вопроса о применении мер ответственности к лицу, замещающие муниципальные должности.
7. Решение о применении мер ответственности принимается отдельно в отношении каждого лица, замещающего муниципальные должности путем голосования большинством голосов от числа депутатов, присутствующих на заседании, в порядке, установленном Регламентом Совета Большедмитриевского муниципального образования.
Лицо, замещающие муниципальные должности, в отношении которых рассматривается вопрос о применении мер ответственности, участие в голосовании не принимает.
8. Решение о применении мер ответственности оформляется в письменной форме, с мотивированным обоснованием, позволяющим считать искажения представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера несущественными, а также обоснованием применения избранной меры ответственности.
9. При определении мер ответственности за представление недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательства имущественного характера, если их искажение в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка является несущественным, учитываются характер совершенного нарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, а также особенности личности совершившего его лица, предшествующие результаты осуществления им своих полномочий, соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
10. Комиссия подготавливает информацию для Совета Большедмитриевского муниципального образования в целях выявления вопроса об определении мер ответственности за представление недостоверных и неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательства имущественного характера, если их искажение в соответствии с пунктом 7 настоящего Порядка является несущественным, учитываются характер совершенного нарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, а также особенности личности совершившего его лица, предшествующие результаты осуществления им своих полномочий, соблюдения им других ограничений, запретов и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
11. Копия решения о применении мер ответственности в течении 5 рабочих дней со дня его принятия вручается лично либо направляется способом, подтверждающим отправку, лиц, в отношении которых рассматривался вопрос.
12. Информация о применении мер ответственности к лицу, замещающие муниципальные должности направляется письмом Губернатору Саратовской области в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о ее применении.
13. Решение о применении мер ответственности подлежит обнародованию (опубликованию) в порядке, предусмотренном для опубликования нормативных правовых актов Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области, а также на официальном сайте Большедмитриевского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».